
MARCELO BELTRÃO SIQUEIRA
PREFEITO

JOSÉ ENÉAS DA COSTA GAMA
VICE-PREFEITO

MAYCON VICTOR GOMES DOS SANTOS
PROCURADOR

QUITÉRIA MAGNA DOS SANTOS
CONTROLADOR

DALMO DE SOUZA PORTO
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

WANDERLEA SILVA NUNES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CINTYA ALVES DA SILVA VASCONCELOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

MAYKON BELTRÃO LIMA SIQUEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE SAÚDE

ANTÔNIO VICTOR PEREIRA DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE AGRICULTURA

ERIJANE GONÇALVES CASTRO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DA

PINDORAMA

CELIA MARIA GUIMARÃES GAMA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E

MULHER

LUANA BARBALHO TENÓRIO AYRES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

RICARDO MANOEL MENDONÇA CURVÊLLO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE CULTURA

LUCIANO CAVALCANTE SILVA MACHADO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

FABRÍCIO JOSÉ GUIMARÃES GAMA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E DA IGUALDADE

RACIAL

SAMUEL NUNES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE GESTÃO DE CONVÊNIOS E PROJETOS

ARQUITETÔNICOS

RODRIGO ROCHA FARIAS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE GOVERNO

JADER AMARAL ROCHA MARIA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

LUANA SPOTORNO GONZALES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

JOSÉ EDSON DOS SANTOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE TURISMO E ORDENAMENTO PÚBLICO

GUTTEMBERG BRÊDA SOBRINHO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

TILES HENRIQUE SIQUEIRA DE LEMOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMERCIO E ECONOMIA

SOLIDÁRIA

GEYSON JANUÁRIO DA SILVA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E

SUPRIMENTOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0185065/2025. CONTRATO SEMAD/SLS Nº 091/2025. OBJETO: 
Contratação da profissional do setor artístico SAMYRA SHOW, por intermédio do empresário exclusivo constituído 
sob a forma da pessoa jurídica, para realizar apresentação musical na festividade alusiva ao São João do Município 
de Coruripe/AL. BASE LEGAL: art. 74, inc. II, da Lei Federal n.º 14.133/2021. CONTRATANTE: MUNICÍPIO 
DE CORURIPE-AL, CNPJ: 12.264.230/0001-47. CONTRATADA: SAMYRA SHOW GRAVAÇÕES EDIÇÕES 
MUSICAIS E EVENTOS LTDA, CNPJ: º 22.917.407/0001-10. VALOR GLOBAL: R$150.000,00. DATA DE 
ASSINATURA: 06 de junho de 2025. O inteiro teor do Contrato encontra-se disponível no endereço eletrônico
https://transparencia.coruripe.al.gov.br/compras/contratos, no portal da transparência do Município de Coruripe. 

Coruripe/AL, 11 de Junho de 2025 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição Extra nº 1025 

Página: 1 de 8

https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitações
https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitações


Coruripe/AL, 06 de junho de 2025.

Wanderlea Silva Nunes
Secretária Municipal de Administração

*REPUBLCIADO POR INCORREÇÃO
 

Registro Nº: 07208

 

OUTROS

CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 006.01/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 0190347/2024

  
O EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 008.01/2025 na forma ELETRÔNICA,  PARA SELEÇÃO 
DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA 
POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA – PNAB (LEI Nº 14.399/2022),
resolve publicar o resultado provisório da etapa de seleção. O prazo para recurso será de 12 à 16 de junho e o 
resultado final da seleção será publicado dia 17 do corrente mês.
             

CATEGORIA 1

Class Nome Projeto Categoria
Tipo 
Concorrência

Total Resultado

1

Damião Dias 
Martins – 
Grupo 
Zumbi De 
Capoeira

Ginga Cidadã: 
Oficinas de 
Capoeira e 
Cultura Afro-
brasileira

CATEGO
RIA 1

Ampla 
Concorrência. 
Item 5.2.2. 
Edital

62,00 Selecionado

2

Dinalva 
Vilela Dos 
Santos 
(Grupo De 
Artesãs Do 
Povoado 
Barreiras De 
Coruripe-Al)

Raízes que 
Tecem: 
Oficinas de 
Artesanato em 
Barreiras

CATEGO
RIA 1

Ampla 
Concorrência. 
Item 5.2.2. 
Edital

56,00 Selecionado

Coruripe/AL, 11 de Junho de 2025 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição Extra nº 1025 

Página: 2 de 8



3

Juvina Alice 
Reis Da 
Silva Pessoa 
(Jú A)Rts

Tecendo 
Saberes: 
Oficinas de 
Artesanato 
Sustentável em 
Barreiras

CATEGO
RIA 1

Ampla 
Concorrência. 
Item 5.2.2. 
Edital

54,00 Selecionado

4

Sophia Braz 
Francelino – 
Coletivo 
Lgbtqiapn+ 
E Povos De 
Terreiros 
Sementes Do 
Litoral

Raízes de Axé: 
Oficinas de 
Cultura Afro-
brasileira

CATEGO
RIA 1

COTA - 
pessoas negras, 
indígenas ou 
com deficiência 
em posições de 
liderança no 
projeto cultural;

52,00 Selecionado

5

Iêgo Jairon 
Da Silva – 
Coletivo 
Filhos Da 
Esperança

Corpos e 
Vozes: Oficinas 
de Expressão 
LGBTQIAPN+

CATEGO
RIA 1

COTA - 
pessoas negras, 
indígenas ou 
com deficiência 
em posições de 
liderança no 
projeto cultural;

52,00 Selecionado

6
Carlos 
Teixeira 
Morais

Arte em Cordel
CATEGO
RIA 1

Ampla 
Concorrência

44,00 Selecionado

7
Wellington 
Assis Da 
Costa

Sons da 
Juventude: 
Oficinas de 
Música para 
Formação de 
Fanfarras

CATEGO
RIA 1

COTA - 
pessoas negras 
(pretas e 
pardas);

30,00 Não Colocado

8

Emerson 
Luís Caetano 
Dos Santos 
(Pirueta De 
Sonhos)

Piruetas de 
Sonhos

CATEGO
RIA 1

Ampla 
Concorrência

10,00 Desclassificado

9

Jeilson 
Moreira 
Lessa 
Firmino

Cine Poxim: 
Festival 
Popular de 
Cinema

CATEGO
RIA 1

Ampla 
Concorrência

5,00 Desclassificado

CATEGORIA 2

1

Maria 
Betânia Dos 
Santos Leite 
(Mestra 
Betânia)

Baianas 
Praieiras: 
Saberes e 
Movimento

CATEGO
RIA 2

Ampla 
Concorrência. 
Item 5.2.2. 
Edital

68,00 Selecionado

Coruripe/AL, 11 de Junho de 2025 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição Extra nº 1025 

Página: 3 de 8



2

Maria 
Benedita 
Dos Santos 
(Mestra 
Traíra)

Mané do 
Rosário: 
Tradição e 
Ritmo do Poxim

CATEGO
RIA 2

Ampla 
Concorrência. 
Item 5.2.2. 
Edital

68,00 Selecionado

3

Alcidcley De 
Souza 
Vasconcelos 
(Quadrilha 
Junina Dona 
Fulana)

Dança e 
Tradição: 
Oficinas 
Culturais com a 
Quadrilha 
Junina Dona 
Fulana

CATEGO
RIA 2

Ampla 
Concorrência

67,00 Selecionado

4

Juliana Dos 
Santos Leite 
(Quadrilha 
Junina Os 
Pestinhas)

Arraiá que 
Ensina: 
Oficinas de 
Quadrilha 
Junina e 
Cultura Popular

CATEGO
RIA 2

Ampla 
Concorrência. 
Item 5.2.2. 
Edital

65,00 Selecionado

5

Alan 
Oliveira 
Produção 
Cultural

Cortejo 
Guerreiro: 
Tradição, 
Ritmo e 
Resistência

CATEGO
RIA 2

Ampla 
Concorrência

58,00 Selecionado

6

Yzabelle 
Santana 
Albuquerque 
(Coruricultur
a)

Teatro em 
Cena: 
Expressões 
Vivas de 
Coruripe

CATEGO
RIA 2

Ampla 
Concorrência

55,00 Selecionado

7

Jefferson 
Leônio 
Souza Dias 
(Léo 
Imaginart)

“Cores que 
Transformam: 
Oficinas de 
Pintura e 
Expressão 
Artística

CATEGO
RIA 2

COTA - 
pessoas negras 
(pretas e 
pardas); 
Remanejado 
Cota Indígena. 
Item 5.1.1. b)

51,00 Selecionado

8

Associação 
Lgbt Grupo 
Iguais De 
Coruripe

Corpos que 
Criam: Oficinas 
de Cultura Afro 
e 
LGBTQIAPN+

CATEGO
RIA 2

COTA - 
pessoas negras 
(pretas e 
pardas); 
Remanejado 
Cota Indígena. 
Item 5.1.1. b)

36,00 Selecionado

Coruripe/AL, 11 de Junho de 2025 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição Extra nº 1025 

Página: 4 de 8



9

Associação 
Beneficente 
E Cultural 
Cultafro 
Coruripe – 
Projeto 
Filhos Da 
Esperança

Cores da 
Resistência: 
Oficina de 
Cultura Afro-
LGBTQIAPN+

CATEGO
RIA 2

COTA - 
pessoas negras 
(pretas e 
pardas); 
Remanejado 
Cota Indígena. 
Item 5.1.1. c)

36,00 Selecionado

10

Paulo 
Alberto 
Paixão Dos 
Santos

Juventude e 
Tradições- 
conhecendo e 
respeitando a 
cultura negra e 
os povos 
tradicionais

CATEGO
RIA 2

Ampla 
Concorrência

32,00 Não Colocado

11

Lindalva 
Santos Da 
Trindade 
Lessa

Lançamento 
dos meus 
sonhos

CATEGO
RIA 2

Ampla 
Concorrência

25,00 Desclassificado

CATEGORIA 3

1 Acmadbc

Carroça da 
Leitura: Arte e 
Cultura que 
Transformam

CATEGO
RIA 3

COTA - 
pessoas negras 
(pretas e 
pardas); 
Remanejado 
Cota Indígena. 
Item 5.1.1. c)

32,00 Selecionado

2

Associação 
De 
Economia 
Criativa E 
Cidadania 
De Coruripe

Cine Poxim: 
Festival 
Popular de 
Cinema

CATEGO
RIA 3

Ampla Concorrência23,00 Desclassificado

3
Rivaldo 
Silva Dos 
Santos

PODDRAG 
com Jambelle 
Spectral

CATEGO
RIA 3

Ampla Concorrência19,00 Desclassificado

  
Coruripe/AL, 11 de junho de 2025.

Wanderléa Silva Nunes
Secretária Municipal de Administração

  

Coruripe/AL, 11 de Junho de 2025 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição Extra nº 1025 

Página: 5 de 8



CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 007.01/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 0190205/2024

 
O EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 007.01/2025, SELEÇÃO DE ESPAÇOS, AMBIENTES E 
INICIATIVAS ARTÍSTICO-CULTURAIS PARA RECEBEREM SUBSÍDIO PARA MANUTENÇÃO COM 
RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA – PNAB (LEI Nº 
14.399/2022) EM CORURIPE/AL, resolve publicar o resultado provisório da etapa de seleção. O prazo para 
recurso será de 12 à 16 de junho e o resultado final da seleção será publicado dia 17 do corrente mês.
        

       
               

Class Nome CNPJ Categoria Tipo Concorrência Nota Total Resultado

1

Associação De 
Cultura Meio 
Ambiente E 
Desporto De
Barreiras De 
Coruripe Prof. Edith 
Possidonio Reis 
Acmadbc

19.931.256/0001-40 Categoria 1

COTA - Pessoas negras, 
indígenas ou com 
deficiência em posições de 
liderança no projeto cultural

46,00 Selecionado

2

Associação 
Beneficente E 
Cultural Cultafro 
Coruripe - Projeto 
Filhos Da Esperanca

41.406.493/0001-41 Categoria 1

COTA - Pessoas negras, 
indígenas ou com 
deficiência em posições de 
liderança no projeto cultural

46,00 Selecionado

3

Associação 
Beneficente Cultural 
E Esportiva Poxim
Verdão

05.307.156/0001-33 Categoria 1

COTA - Pessoas negras, 
indígenas ou com 
deficiência em posições de 
liderança no projeto 
cultural. *Remanejado 
Categoria 3.

46,00 Selecionado

4

Associação De 
Economia Criativa E 
Cidadania De 
Coruripe

33.439.607/0001-21 Categoria 2 Ampla Concorrência 40,00 Selecionado

5
Associação Renascer 
- Ar

06.108.900/0001-33 Categoria 3 Ampla Concorrência 17,00 Desclassificado

Coruripe/AL, 11 de junho de 2025

Wanderléa Silva Nunes
Secretária Municipal de Administração

  

Coruripe/AL, 11 de Junho de 2025 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição Extra nº 1025 

Página: 6 de 8



CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 008.01/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 0190324/2024

 
O EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 008.01/2025, PARA FOMENTO A PROJETOS 
CONTINUADOS DE PONTOS DE CULTURA  COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR 
BLANC DE FOMENTO À CULTURA – PNAB (LEI Nº 14.399/2022) EM CORURIPE/AL, resolve publicar o 
resultado provisório da etapa de seleção. O prazo para recurso será de 12 à 16 de junho e o resultado final da seleção 
será publicado dia 17 do corrente mês.

      
Class. Nome CNPJ Certificação Tipo Concorrência Nota Total Resultado

1

Associação 
De Cultura 
Meio 
Ambiente E 
Desporto 
De 
Barreiras 
De Coruripe
Prof. Edith 
Possidônio 
Reis - - 
Acmadbc

19.931.256/0001-
40

Pré-certificada

Projetos apresentados 
por entidades com 
trajetória declarada e 
comprovadamente 
ligada às culturas 
populares e 
tradicionais,

77,00 Selecionado

2

Associação 
Renascer 
(Projeto 
Construir O 
Futuro)

06.108.900/0001-
33

A entidade não 
obteve a 
pontuação 
exigida para 
pré-certificação

Ampla Concorrência 76,75 Selecionado

3

Associação 
De 
Economia 
Criativa E 
Cidadania 
De Coruripe

33.439.607/0001-
21

Pré-certificada

Projetos apresentados 
por entidades com 
trajetória declarada e 
comprovadamente 
ligada às culturas 
populares e 
tradicionais,

41,00 Desclassificado

4

Associação 
Beneficente 
Cultural E 
Esportiva 
Poxim 
Verdão

05.307.156/0001-
33

A entidade não 
obteve a 
pontuação 
exigida para 
pré-certificação

Projetos apresentados 
por entidades com 
trajetória declarada e 
comprovadamente 
ligada às culturas 
populares e 
tradicionais,

37,75 Desclassificado

Coruripe/AL, 11 de Junho de 2025 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição Extra nº 1025 

Página: 7 de 8



Coruripe/AL, 11 de junho de 2025

Wanderléa Silva Nunes
Secretária Municipal de Administração

 

Registro Nº: 07217

 

Coruripe/AL, 11 de Junho de 2025 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição Extra nº 1025 

Página: 8 de 8


